puissance absolue, l'acte et leur lien sont donc coéternels » [*Coaeterna ergo sunt absolute potentia et actus et utriusque nexus* ; Ibid., p. 28].

C'est précisément à partir de cette identité de la puissance et de l'acte en Dieu que le panthéisme de Paul peut être correctement pensé. « Si [...] Dieu est la puissance absolue, l'acte et leur lien, et qu'il est donc en acte tout être possible, il est évident qu'il est toutes choses sur le mode de l'implication (*patet ipsum complicite esse omnia*). En effet, toutes les choses qui, de quelque manière que ce soit, existent ou peuvent être, sont impliquées dans le premier principe, et toutes les choses qui ont été créées ou qui seront créées sont expliquées par celui en qui elles sont impliquées (*explicantur ab ipso, in quo complicite sunt*). » [Ibid., p. 30].

Pour expliquer cette implication de toutes choses dans la puissance absolue de Dieu, Cusanus a recours au concept de « non autre (non aliud) », qu'il a défini dans le traité du même nom. Dieu est toutes choses, en ce sens qu'il ne peut être autre qu'elles, il n'est rien d'autre qu'elles. La coïncidence entre la possibilité absolue et l'actualité absolue se résout dans l'impossibilité d'être autre que toutes les choses qui sont. La toute-puissance divine ne se définit que par cette limitation singulière (*Deus ergo est omnia, ut non possit esse aliud. Ita est undique, ut non possit esse alibi*) [Ibid., p. 38]. Dans la mesure où il peut tout, Dieu n'est pas tant identique aux choses qu'il n'est « pas autre » qu'elles.

C'est pourquoi le nom le plus approprié pour Dieu est, selon le néologisme que Cusanus forge à ce stade, *Possest*, « puissance-est », c'est-à-dire une puissance absolument existante : « Cherchons une expression qui signifie dans une formule très simple le sens complexe « puissance est » (*posse est*). Puisque ce qui existe est en acte, être n'est donc rien d'autre qu'être en acte. Appelons-le, si l'on veut, *Possest*. Tout y est impliqué et c'est un nom suffisamment adapté à Dieu selon la conception qu'en a l'homme » [Ibid., p. 40].

Können (*posse fieri*) sich selbst zur Wirklichkeit führte (*se ipsum ad actum produceret*), dann wäre es wirklich, bevor es wirklich wäre (*esset actu antequam actu esset*). Daher geht die absolute Möglichkeit, von der wir sprechen und durch die alles, was wirklich ist, wirklich sein kann, weder dem Wirklichsein voraus (der Aktualität voraus) noch folgt sie ihr. Wie könnte die Wirklichkeit existieren (wie sollte es Wirklichsein geben), wenn es die Möglichkeit nicht gäbe? Die absolute Möglichkeit und Wirklichkeit und Verknüpfung beider sind darum gleichzeitig (*Coaeterna ergo sunt absolute potentia et actus et utriusque nexus*) » [Ebd., S. 275].